
 

Abstrakt: 
 

Bakalářská práce se věnuje problematice kojení a zabývá se kompetencemi porodní 

asistentky, které jsou v péči o kojící ženu nenahraditelné. Práce je koncipována jako teoreticko 

– praktická. Cílem teoretické části je shrnout poznatky týkající se kojení obecně a specificky se 

zaměřit také na infekční onemocnění COVID-19 a jeho vliv na laktaci žen. Praktickou část této 

práce tvoří výsledky sledované populace žen ze zdravotnické dokumentace, doplněné o data 

zjištěná z dotazníku, adresovaného homogenní skupině žen. Výzkum se zabývá sledováním 

rozdílů v počtu plně kojených dětí, dětí částečně kojených s dokrmem nebo krmených pouze 

umělou výživou. Sledujeme způsob kojení při odchodu z porodnice a následně ve třetím a 

šestém měsíci po porodu. Zjištěná data jsou porovnána mezi kontrolním rokem 2019 a rokem 

2020, kdy svět zachvátilo nové infekční onemocnění COVID-19 a nastala různá omezení během 

hospitalizace. Výzkum se nadále zabývá ještě vlivem bondingu v souvislosti s kojením. 

Statistickými metodami byla potvrzena první ze stanovených hypotéz, a to že nebyly žádné 

signifikantní rozdíly v laktaci žen při odchodu z porodnice mezi pandemickým rokem 2020 a 

rokem kontrolním. Další dvě hypotézy byly zamítnuty, ukázalo se, že ve třetím i v šestém měsíci 

po porodu se počet plně kojených dětí razantně snižuje v neprospěch pandemické doby. A 

poslední z hypotéz věnující se bondingu v souvislosti s kojením byla také zamítnuta, a bonding 

byl určen jako významný faktor v souvislosti s kojením. 

 

Klíčová slova:  

kojení, Covid-19, SARS-CoV-2, mateřské mléko, novorozenci 

 


